
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Terça-feira, 29 de março de 2016                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
   Edição 0743

ÍNDICE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ............................................................... 01
Secretaria de Administração ...................................................01
 Divisão de Licitação .................................................................. 01

 

PORTARIA Nº 34/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Portaria nº 19/2015 que nomeou o Conselho Municipal da 
Assistência Social para o biênio 2015/2017;

CONSIDERANDO o Ofício nº 002/2016 enviado pela Secretária Executiva dos 
Conselhos, informando a necessidade de substituição de membros junto ao re-
ferido Conselho;

RESOLVE

Art. 1º Destituir do Conselho Municipal de Assistência Social a Sra. Maria Sa-
lomé Cordeiro de Almeida (suplente), nomeada como conselheira representante 
da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, conforme artigo 1º da Portaria nº 
19/2015. 

Art. 2o Nomear, em substituição à conselheira referida no artigo 1º desta Porta-
ria, como conselheira suplente, a Srta. Keila Silveira Rodrigues, para compor o 
Conselho Municipal de Assistência Social.
Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá completar 
o período de seu antecessor, nos termos nos termos da Portaria nº 19/2015.

Art. 3º Destituir do Conselho Municipal de Assistência Social a Sra. Rosa Ca-
etano da Silva (titular) e a Sra. Joselayne Domingos dos Santos (suplente), no-
meadas como conselheiras representantes da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme artigo 1º da Portaria nº 19/2015.
 
Art. 4o Nomear, em substituição às conselheiras referidas no artigo 3º desta 
Portaria, como conselheira titular, a Sra. Marlene Aparecida Benalia Bataglia, e, 
como conselheira suplente, a Sra. Adriana Padial Andreu, para compor o Conse-
lho Municipal de Assistência Social.
Parágrafo único. As conselheiras nomeadas no caput deste artigo deverão com-
pletar o período de seu antecessor, nos termos nos termos da Portaria nº 19/2015.

Gabinete do Prefeito
Art. 5º Destituir do Conselho Municipal de Assistência Social a Sra. Sueli Apa-
recida Codognos Abreu (titular) e a Sra. Camila Gomes (titular), nomeadas 
como conselheiras representantes das Instituições de Atendimento da Política de 
Assistência Social Básica e Especial, conforme artigo 1º da Portaria nº 19/2015. 

Art. 6o Nomear, em substituição às conselheiras referidas no artigo 5º desta Por-
taria, como conselheira titular, a Sra. Laura Berner Rocha, e, como conselheira 
titular, a Sra. Tatiane Cristina Santos, para compor o Conselho Municipal de 
Assistência Social.
Parágrafo único. As conselheiras nomeadas no caput deste artigo deverão com-
pletar o período de seu antecessor, nos termos nos termos da Portaria nº 19/2015.

Art. 7o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8o Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 071/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do 
dia 13 de Abril de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação 
de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, 

Secretaria de Administração

Divisão de Licitação



Órgão Oficial Nº 0743                      Terça-feira, 29 de março de 2016                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
                                    Chefe da Divisão de Licitações 

Em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 072/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 13 de Abril de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Aquisição 
de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos 
tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini car-
regadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Março de 2016.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 431/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa A. GOMES COSTA & CIA LTDA - ME, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Para-
ná, à Rodovia PR 323, Km 70, Lote 373 A R 1 R B, CEP 87.211-400, telefone 
(44) 3631-6581, inscrita no CNPJ sob nº 16.728.848/0001-71.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão nº 354/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assisti-
das pela Política de Assistência Social. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
17.150,00 (Dezessete mil e cento e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 432/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa M B FERRARI MADEIRAS - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à 
Avenida Rio Branco, 958, CEP 87.209-018, telefone (44) 3631-6633, inscrita no 
CNPJ sob nº 00.976.181/0001-96.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão nº 354/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assisti-
das pela Política de Assistência Social. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
69.437,50 (Sessenta e nove mil quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1236/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRAL CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TO-
MADA DE PREÇOS Nº 19/2015.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Avenida Goiás, 96, Município de Cianorte, estado do Paraná, telefo-
ne (44) 3629-3441, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 75.216.135/0001-98, neste ato 
representada por seu sócio administrador, o Sr. Luiz Carlos Peres de Almeida, 
CREA/PR 9152-D, portador da Cédula de Identidade nº 1.256.901 SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF nº 413.901.999-91, residente e domiciliado no Município 
de Cianorte/Paraná. 

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para 
23/05/2016. 

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de março de 2016.

Luiz Carlos Peres de Almeida               Claudemir Romero Bongiorno
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA                    Prefeito
                    Contratada                                  Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 392/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Concorrência Pública sob nº. 07/2015, homologado em 
30/09/2015.
Valor Homologado: R$ 29.500,00 (Vinte e nove mil e quinhentos reais).
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para elaboração de 
projetos complementares como projeto estrutural (concreto armado e estrutura 
metálica), projeto elétrico, telefônico, spda (sistema de proteção contra descarga 
elétrica), lógica, projeto hidrossanitário e projeto de prevenção contra incêndio.
Empresa: FELIX ENGENHARIA ELETRICA LTDA – ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 393/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Concorrência Pública sob nº. 07/2015, homologado em 
30/09/2015.

 
 
 
  

Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total  

01 10.000 elaboração de projeto elétrico, telefônico spda, lógica (m²)  R$ 2,95 R$ 29.500,00 
 



Órgão Oficial Nº 0743                      Terça-feira, 29 de março de 2016                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
Valor Homologado: R$ 158.000,00 (Cento e cinquenta e oito mil reais).
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para elaboração de 
projetos complementares como projeto estrutural (concreto armado e estrutura 
metálica), projeto elétrico, telefônico, spda (sistema de proteção contra descarga 
elétrica), lógica, projeto hidrossanitário e projeto de prevenção contra incêndio.
Empresa: CONCORDIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA – ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 394/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 270/2015. , homologado em 
01/10/2015.
Valor Homologado: R$ 32.735,00 (trinta e dois mil, setecentos e trinta e cinco 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à  Aquisição de artigos de enxovais e vestu-
ário, com recursos federais, para os CMEIs.
Empresa: COTEXBRASIL COMÉRCIO DE TECIDOS E MALHAS LTDA- 
EPP
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de outubro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 395/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 270/2015. , homologado em 
01/10/2015.
Valor Homologado: R$ 19.995,00 (dezenove mil e novecentos e noventa e cinco 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de artigos de enxovais e vestu-
ário, com recursos federais, para os CMEIs.
Empresa: H A ERBE E CIA LTDA-EPP
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de outubro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 396/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 270/2015. , homologado em 
01/10/2015.
Valor Homologado: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de artigos de enxovais e vestu-
ário, com recursos federais, para os CMEIs.
Empresa: M7 TECIDOS E ACESSÓRIOS LTDA-EPP
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de outubro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 397/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 270/2015. , homologado em 
01/10/2015.
Valor Homologado: R$ 11.529,00 (onze mil e quinhentos e vinte nove reais)
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de artigos de enxovais e vestu-
ário, com recursos federais, para os CMEIs.
Empresa: MARK ZAN INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA-ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de outubro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
  

Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total  

02 10.000 elaboração de projeto estrutural, (concreto armado e 
estrutura metálica) m² R$ 4,45 R$ 44.500,00 

03 10.000 elaboração de projeto hidrossanitário (m²) R$ 3,10 R$ 31.000,00 

04 30.000 elaboração de projeto de prevenção contra incêndio (m²) R$ 2,75 R$ 82.500,00 
 

 
 
 
  

Item Qtde Especificações Marca Valor unitário 
registrado Valor Total 

4 700 

lençol, capa para colchonete, em tecido 
cretone, 100% algodão, com elástico costurado 

em franzido nas extremidades da largura. 
medida do colchonete 60 x 125 x 6 cm. 
medidas aproximadas do lençol: 110 cm 

largura x 145 cm comprimento x 7 cm altura. 
medidas aproximadas do elástico: 1 cm de 

largura x 60cm de comprimento. cores lisas: 
azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão 

COTEX R$ 9,80 R$ 6.860,00 

5 700 

lençol, capa para colchonete, em tecido percal 
180fios, 100% algodão, com elástico costurado 

em franzido nas extremidades da largura. 
medida do colchonete 60 x 125 x 6 cm. 
medidas aproximadas do lençol: 110 cm 

largura x 145 cm comprimento x 7 cm altura. 
medidas aproximadas do elástico: 1 cm de 

largura x 60cm de comprimento.  cores lisas: 
azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão 

COTEX R$ 11,50 R$ 8.050,00 

7 1.000 
metro de tecido para toalha de banho, 100% 

algodão, infestado com 1,50m de largura.  
cores lisas: amarelo claro e azul claro 

COTEX R$ 12,20 R$ 12.200,00 

16 250 
cobertor bebê, antialérgico, 1,10m x 0,90m, 
composição: 100% acrílico, felpudo, cores 

variadas 
COTEX R$ 22,50 R$ 5.625,00 

 

 
 
 
  

Item Qtde Especificações Marca Valor unitário 
registrado Valor Total 

17 500 

cobertor boa noite, casal, 1,80mx2,10m 
- 70" x 82". cobertor de alta 
durabilidade, tecido em tear 

convencional, antialérgico, macio. 
composição: 65% polyester, 15% 

acricilico, 10% algodão, 5% 
polipropileno e 5% viscose 

Guaratingueta R$ 39,99 R$ 19.995,00 

 
 

 
 
 
  

Item Qtde Especificações Marca Valor unitário 
registrado Valor Total 

6 1.000 metro de tecido para fraldas 100% 
algodão, duplo, estampas variadas 

Minas Rey R$ 4,00 R$ 4.000,00 

 
 

 
 
 
  

Item Qtde Especificações Marca Valor unitário 
registrado Valor total 

1 600 calcinha infantil, tamanho m. tecido: malha 100% 
algodão em estampas e cores variadas 

Lambari R$ 2,95 R$ 1.770,00 

2 600 cueca infantil, tamanho m. tecido: malha 100% 
algodão em estampas e cores variadas 

Lambari R$ 2,84 R$ 1.704,00 

3 1.000 babador, em tecido atoalhado Lambari R$ 1,29 R$ 1.290,00 

8 300 metro de tecido não tecido tnt, com 45g/m2, 
largura 1,40m. diversas cores 

Santa Fé R$ 1,16 R$ 348,00 

9 200 metro de tecido oxford, composição 100% 
poliéster, 1,50 metro de largura. cor: preta. 

Cassia R$ 5,64 R$ 1.128,00 

10 100 metro de tecido oxford, composição 100% 
poliéster, 1,50 metro de largura. cor: branca. 

Cassia R$ 5,49 R$ 549,00 

11 300 
metro de tecido para guardanapo branco, tipo 

trama pé de galinha nortista, com 0,70 
centímetros de largura, composição 100% algodão. 

Thardely R$ 3,52 R$ 1.056,00 

12 30 

tapete bouclê 3mm, tamanho 0,50x0,70m. 
composição: superfície 100% poliamida, base 
primária 100% polipropileno, base secundária 

100% látex antideslizante. estampa com motivo 
infantil, cores suaves 

Bramil R$ 33,90 R$ 1.017,00 

13 30 

tapete sisal, tamanho 0,50x0,90m. composição 
superfície 100% prolipropileno e base em 71% juta 
e 29% polipropileno. estampa com motivo infantil, 

cores suaves 

Bramil R$ 27,50 R$ 825,00 

14 30 

tapete, tamanho 0,60x0,90m. composição: base 
100% poliéster, 70% super acrílico, 30% poliéster. 
forro externo 100% poliéster. forro interno 100% 

poliéster. borda 100% poliéster. emborrachamento 
látex sintético. estampa com motivo infantil, cores 

suaves 

Bramil R$ 27,50 R$ 825,00 

15 30 tapete, tamanho 0,57x1,00m.  emborrachado, 
estampa com motivo infantil, cores suaves. 

Bramil R$ 33,90 R$ 1.017,00 

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


